Tahun Kelahirannya

Syaikh ‘Abdus Shamad al-Palimbani merupakan ulama besar Nusantara, pada awal abad ke-18 yang dilahirkan di Palembang, menurut sumber *al-Tarikh Salasilah Negeri Kedah* pada tahun 1115-6 H/ 1704 M,¹ akan tetapi di sumber lain Syaikh al-Palimbani dilahirkan di Palembang pada tahun 1150 H/ 1737 M, karena sumber kedua ini terdapat di *Faydh al-Ihsani wa Midad li al-Rabbani*.² Dalam manaqib ini ditulis jelas bahwa “*ia dilahirkan pada tahun seribu seratus lima puluh tahun daripada hijrah Nabi Muhammad Sallallahu’alaihi wassalam., ... di dalamnya negeri Palembang.*”³

Karena itu kelahiran Abdur-Rahman tentu lebih tepat jika kita perkirakan terjadi pada tahun 1714, bukan 1704. Jadi ketika Syaikh al-Palimbani lahir, pada tahun 1737, ayahnya Abdur-Rahman berumur sekitar 23 tahun.⁴

2. Tahun Wafatnya

Pendapat *pertama*, menurut al-Baytar menyatakan, Syaikh al-Palimbani meninggal dunia 1200 H/ 1785 M. Tetapi kemungkinan besar dia meninggal dunia setelah 1200 H/ 1789 M, yaitu tahun setelah ia menyelesaikan karyanya yang terakhir dan yang paling masyhur, *Sairus Salikin*. Ketika itu umurnya 85 tahun. Dalam *Tarikh Salasilah Negeri Kedah* diriwayatkan, dia terbunuh dalam perang melawan Thai tahun 1244 H/ 1828 M (umurnya 124 tahun) dan gugur sebagai syahid. Menurut Azra ada kesan kuat dia meninggal di Arabia.⁵ Namun keterangan lain mengatakan makamnya Syaikh al-Palimbani berada di Kertapati Palembang.⁶

Pendapat *kedua*, dihubungkan dengan agenda haulnya⁷ yang bertarikh 17 Dzulqaida, maka saat wafat Syaikh al-Palimbani kita perkirakan terjadi Kamis 17

Rasulullah mengucapkan salam kepada syuhada itu*".

Dzulqaidah 1247, bersamaan dengan 19 April 1832,⁸ yaitu bulan yang memang dicatat oleh para sejarawan Kedah dan Pattani sebagai akhir perlawanan Melayu 1831-2. Dengan demikian masa hayatnya adalah 97 tahun menurut kalender (1150-1247 H/ 1737-1832 M). Maka tepatlah kalau dia disebut oleh Padani sebagai salah satu ulama besar Melayu Nusantara yang berumur panjang.⁹ Tempat kematiannya di Ban Trap, Selatan Thailand, untuk memastikannya, Abdullah benar-benar berziarah ke makamnya Syaikh al-Palimbani di Thailand.¹⁰

3. Nama Lengkapnya

Mengenai namanya Syaikh al-Palimbani, terdapat beberapa pendapat diantaranya:

Mal An Abdullah (1367 H/ 1948 M) menurutnya di dalam Khazanah kepustakaan yang ada, Syaikh al-Palimbani lazimnya dikutip dan ditulis dengan nama Abdus-Shamad al-Jawi al-Palimbani atau Abdus Shamad al-Palimbani saja.¹¹ Cara penulisan seperti itu tampaknya terkait dengan fakta bahwa dalam kebanyakan karya tulis yang dihasilkan Syaikh al-Palimbani menyebutkan namanya dengan cara yang sama, yaitu Abdus-Shamad al-Jawi al-Palimbani.¹²

Azyumardi Azra (1374 H/ 1955 M), hampir sama dengan Abdullah mengenai nama Syaikh al-Palimbani, menurut sumber-sumber Melayu, nama lengkapnya adalah ‘Abd al-Shamad bin ‘Abd Allah al-Jawi al-Palimbani, tetapi sumber-sumber Arab menamakannya Sayid ‘Abd al-Shamad bin ‘Abd-Rahman

Selain itu untuk memperkuat lagi, ada tiga bukti dari sumber eksternal yang sangat kuat bahwa Abdur-Rahman adalah ayahnya Syaikh al-Palimbani. *Pertama*, berasal dari salah satu murid dekatnya, Wajihud-Din Abdur-Rahman bin Sulayman bin Yahya bin Umar al-Ahdal, mufti Zabid, Yaman (1180-1251 H/ 1766-1835 M). Ia menulis buku *thabadat* (kamus biografi), yang kini sudah diterbitkan, berjudul *al-Nafas al-Yamani wa al-Ruh al-Ruhani fi Ijazat al-Qudhat Bani al-Syaukani* (2012 M). Dalam buku tersebut ia berguru kepada Syaikh al-Palimbani tentang kitab *Ihya'-Ulum al-Din*.

Masa kecilnya

Syaikh Abdus Shamad al-Palimbani tinggal dalam lingkungan “Keraton Kuto Cerancangan” (tepatnya 17 dan 20 Ilir Palembang), karena ayahnya menjabat sebagai Kepala Penjaga Istana Kuto Cerancangan Kesultanan Palembang Darussalam pada masa sultan Agung dan Sultan Mahmud Badaruddin I (1136-1171 H/ 1724-1758 M).²⁷ Ini adalah masa ketika Palembang dicatat telah berkembang menjadi pusat belajar Islam yang penting di wilayah Melayu Nusantara, yang mampu menarik ulama-ulama dari Jazirah Arabia untuk datang, bermukim, mengajar dan melakukan aktivitas keilmuan di sini, yang pada gilirannya

Terdapat sejumlah besar ulama asal Arab yang pernah mengajar di Palembang. Tidak semuanya bermaksud menetap di sini untuk selamanya. Sebagian dari mereka hanya mengajar beberapa waktu saja, salah satu diantaranya ialah Syaikh Abdul Jalil (w. 1196 H/ 1782 M), kakek Syaikh al-Palimbani.³⁰

Riwayat Syaikh Abdul Jalil (kakek Syaikh al-Palimbani) memperlihatkan sisi-sisi tertentu dari lingkungan keilmuan Palembang pada awal abad ke-18. *Pertama*, Palembang pada tersebut telah memiliki sebagai pusat pengkajian Islam yang penting di Dunia Melayu, sehingga putra mahkota Kedah memilih untuk pergi belajar di sini.

Di Makkah Syaikh al-Palimbani menuntut ilmu bersama-sama Muhammad Arsyad al-Banjari, Abdul Wahab Bugis dari Sulawesi Selatan dan Abdul Rahman Masri dari Jakarta, “empat serangkai” yang kemudian sama-sama belajar thariqat pula di Madinah kepada Syaikh Muhammad Samman.³⁸

Guru-guru Syaikh al-Palimbani pada masa ini, ada enam yang namanya dicantumkan di *Faydh al-Ihsani*. Yaitu Sa'id bin Muhammad Sunbul w. 1175 H/ 1762 M (ahli ilmu Fiqih, mufti empat mazhab dan *dhabith* hadits), 'Abd al-Gani bin Muhammad al-Hilal w. 1212 H/ 1797 M (mufti mazhab imam Syafi'i), Ibrahim bin Muhammad Zamzami al-Ra'is 1110 H/ 1698 M (ahli *'ilmu falak* astronomi), Muhammad bin Sulayman al-Kurdi w. 1194 H/ 1780 M (Mufti mazhab Syafi'i di Madinah), Sulayman 'Ujayli yang dikenal Jamal al-Din (*muffasir* al-Azhar Mesir), dan 'Atha' Allah bin Ahmad (*muhaddits*). Mereka ini ulama-ulama yang berasal dari Makkah, Madinah dan Mesir.³⁹

Namun dari *Faydh al-Ihsani* Syaikh al-Palimbani pada tahap awal belajar di Makkah selama dua puluh tahun.

3. Puncak karir di Arabia hingga Negeri Melayu

Syaikh al-Palimbani mendapatkan gelar dari seorang Zabid dan juga Mufti sekaligus muridnya bernama Wajih al-Din ‘Abdr al-Rahman bin Sulaiman bin Yahya bin Umar Maqbul al-Ahdal (1179-1255 H/ 1766-1839 M): *syaykhuna* (guru kita), *al-‘allamah* (yang sangat berilmu), *al-waliyy* (seorang wali), *al-*

⁴⁰Abdullah, *Syaikh Abdus Shamad....* him. 48-49.

⁴¹Abdullah, *Syaikh Abdus Shamad....* him. 60-62.

fahhamah (yang sangat memahami), *an-taqiyy* (yang sangat takwa), *wajih al-Islam* (pengarah umat di jalan Islam).⁴²

84-85.

⁴³Abdullah, *Syaikh Abdus Shamad....* him. 89, 92-93.

⁴⁴Hamka, *Sejarah Umat Islam: Pra-Kenabian hingga di Nusantara*, Jakarta: Gema Insani, Cet-1, 2016, him. 520-521.

1. *Zahratul-Murid Fi Bayan Kalimatit- Tauhid*

Sebuah kitab dalam bahasa melayu yang ditulisnya di Mekah pada tahun 1178 H/ 1764 M. Merupakan risalah pertamanya, isi kitab ini mengenai tauhid, yang menurut dia adalah ringkasan dari kuliah-kuliah yang diberikan seorang terpelajar dari Mesir. Diperpustakaan Nasional (Museum Pusat) Jakarta terdapat sebuah naskahnya yang ditulis pada tahun 1181 H/ 1767 M dan di Univeresitas Bibliothek, Leiden, terdapat pula sebuah naskah lagi yang berasal dari Aceh.⁴⁵

2. *Risalat fi Bayan Asbab Muharramat al-Nikah, wa Ma Yudzkar Ma'ah min*

Dhabth al-Radha wa Gayrih (Risalah menyatakan akan segala sebab yang diharamkan bagi nikah dan barang yang disebutkan sertanya dari pada kenyataan *dabth al-Radha* dan lainnya).

him. 121.

awwal 1186 (23 Agustus 1772). Sebuah kitab bahasa Arab mengenai keutamaan berjihad di jalan Allah. Di perpustakaan Nasional terdapat dua buah naskahnya.⁴⁷

6. *Tuhfat al-Ragibin, fi Bayan Haqiqat Iman al-Mu'minin wa Ma Yufsiduhu fi Riddat al-Murtaddin*. Risalah ini ditulis pada 1188 H/ 1774 M, dalam bentuk manuskrip.
7. *Al-'Urwat al-Wutsqa, wa Silsilat al-Waliyy al-Atqa*. Risalah ini ditulis dalam bahasa Jawi, yang berisi kumpulan *award* yang diperolehnya dari Syaikh al-Samman.
8. *AL-'Urwat al-Wutsqa*, yang ditulis dalam bahasa Arab.
9. *Risalat fi Kayfiyyat al-Ratib Laylat al-Jum'ah*. Risalah ini masih berbentuk manuskrip.
10. *Hidayatus al-Salikin fi Suluk Maslak al-Muttaqin*, diselesaikan di Makkah 5 Muharram 1192 H/ 1778 M. Kitab ini sudah banyak di terjemahkan ke dalam bahasa Latin.
11. *Risalat fi Bayan al-Syari, wa Bayan Hukum man Yukhalifuhu fi al-Itiqad aw fi al-Hukm aw fi al-'Amal* (Risalah tentang hukum Syara dan hukum terhadap orang yang menyalahi hukum Syara di dalam I'tiqad. Ditulis di Makkah, hari Ahad 10 Rajab 1201 H/28 April 1787 M.⁴⁸
12. *Sairus Salikin Ila 'Ibadati Rabbil-'Alamin*, sebuah kitab dalam bahasa Melayu, terdiri dari empat bab, ditulis pada 1193 H/ 1779 M. Bagian pertama selesai di Makkah pada 1194 H/ 1780 M, bagian kedua selesai di

⁴⁷Quzwain, *Mengenal Allah...*, him. 23.

⁴⁸Abdullah, *Syaikh Abdus Shamad....* him. 122-124.

Thaif pada 19 Ramadan 1195 H/ 1781 M, bagian ketiga selesai di Makkah pada 19 Safar 1197 H/ 1783 M, bagian empat selesai di Thaif pada 20 Ramadan 1203 H/ 1788 M.⁴⁹

Puncak karier keilmuan Syaikh al-Palimbani sering dilukiskan pada kitabnya yang termasyhur *Sairus Salikin*. Menurut Syaikh al-Palimbani, *Sairus Salikin* merupakan terjemahan *Lubab Ihya 'Ulum al-Din*, suatu versi ringkas *Ihya Ulum al-Din*. Syaikh al-Palimbani dalam *Sairus Salikin* mengambil bahal-bahan tambahan juga dari ulama seperti Ibn 'Arabi, al-Jili, Ibn 'Atha Allah, al-Sya'rani, al-Burhanpuri, al-Syinnawi, al-Qusyasyi, al-Kurani, al-Nabulusi, al-Bakri, dan al-Sammani.⁵⁰

13. *Nasihah li al-Muslimin wa Tadzkirat li al-Mu'minin fi Fadhl al-Mujahidin fi Sabil Allah wa Ahkam al-Juhhad fi Sabil Allah Rabb al-Alamin*. Ditulis di Makkah 7 Rabi'ul Awwal 1226 H/ 1811 M.⁵¹

14. *Ratib al-Syaykh Abdus Shamad Al-Falimbani*. Karya ini berada di Perpustakaan Nasional Jakarta.

15. *Mulhaq fi Bayan Al-Fawa'id Al-Nafi'ah fi Jihad fi Sabil Allah* (menyatakan tentang beberapa Faedah di dalam perang Sabilillah).

16. *Ilm Tasawuf*. Ditulis dalam bahasa Arab dengan tambahan bahasa Jawi.

Ia adalah cucu keempat dari penyalin naskah, yaitu Haji Ma'ruf

⁵³<https://lektur.kemenag.go.id/manuskrip/web/koleksi-detail/lkk-aceh2015-mkr28.html#ad-image-0>. Diakses 23-Juli-2019.

bin Haji Muhammad Hasyim, yang merupakan murid Syaikh ‘Abdus Shamad al-Palimbani.⁵⁴

Naskah yang di Palembang selesai disalin tahun 1284 H, atau bertepatan pada tahun 1868 M dan masih tersimpan dengan baik sampai sekarang. Pada sampul depan tidak tercantum judul kitab. Kitab *Zad al-Muttaqin* ini merupakan ringkasan dari ajaran tauhid yang diajarkan oleh Syaikh Muhammad al-Samman di Madinah yang merupakan gurunya.